
 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

1 

 

Determinazione n. 48 / 2025 dd. 10/04/2025 

 

Riqualificazione della piazza della Transalpina e del Tridente nel comune di 
Gorizia (Italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento 

Nova Gorica e Gorizia - Capitale della Cultura Europea 2025. 

CUP: B89J21033600006 CIG: 9489339245 

 

Approvazione del SAL n. 3 a tutto il 31/03/2025. 

 
 
 

 
PREMESSO CHE: 

- GECT GO è stazione appaltante (di seguito S.A.) dell’opera di “Riqualificazione del piazzale 

della Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e 

Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025”;  

-  GECT GO è S.A. dell’opera “Riqualificazione del Tridente”, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo 

e Luzzato a Gorizia, giusto la Delibera giuntale n. 202/2022, dd. 20/10/, opera che riveste 

grande importanza architettonica, urbanistica e di sviluppo territoriale ed economico delle 

Città di Gorizia e Nova Gorica – CUP B89J22010910007;  

- L’opera è realizzata a cavallo del confine italo – sloveno. Gli interventi sono previsti sia sul 

territorio della Repubblica di Slovenia che sul territorio della Repubblica italiana. Vi è 

pertanto l’esistenza di un interesse transfrontaliero; 

- con deliberazione n. 06/2023 dd. 19.07.2023 l’Assemblea del GECT GO ha deliberato di 

applicare la normativa italiana relativa agli appalti pubblici per l’affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione del piazzale della Transalpina/Trg Evrope e del Tridente nel comune di 

Gorizia (Italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento Nova 

Gorica e Gorizia - Capitale della Cultura Europea 2025”; pertanto, nella scelta del contraente, 

e in generale per la realizzazione dell’opera pubblica, si applica la normativa italiana, ovvero 

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- le opere pubbliche di riqualificazione di piazza transalpina e del Tridente hanno carattere 

da consentire le celebrazioni dell’evento Nova Gorica e Gorizia - Capitale della cultura 

europea 2025; 

VISTO: 

- che in data 03/08/2023 è stata approvata la determina a contrarre n.  50/ 2023 di 

riqualificazione della piazza della Transalpina e del Tridente. CUP: B89J21033600006. CIG: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

2 

9946432757; 

- la comunicazione dd. 07/08/2023 prot. 2023/0000685OUT, con la quale veniva nominato 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 l’ing. Matej 

Klanjscek; 

- la deliberazione dell’Assemblea dd. 7/12/2022 e la successiva variazione n. 1/2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del 

GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura 

finanziaria; 

- che la delibera giuntale del Comune di Gorizia n. 286 dd. 10/11/2023 ha approvato il 

progetto esecutivo e che sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalla Legge; 

- il verbale di deliberazione della giunta comunale di Gorizia n. 239 / 2023 dd. 05/10/2023, 

avente per oggetto “Programma regionale FESR 2021-2027: approvazione strategia di 

sviluppo urbano integrato sostenibile del comune di Gorizia” e con la quale approvava le 

progettualità e chiedeva finanziamento alla Regione a valere sul PR FESR 2021-2017 e su 

risorse PAR per interventi in area confinaria Transalpina (realizzati dal GECT GO) per un 

totale di €3.100.600,00: 

- il decreto n. 59569/GRFVG dd. 07/12/2023, avente per oggetto ”PR FESR 2021-2027 – 

Linea di intervento e.1.1.1 Interventi relativi alle aree urbane caratterizzati da: animazione 

territoriale, interventi infrastrutturali di miglioramento della mobilità e di rigenerazione 

urbana (GO) - Procedura di attivazione n. 44 - Approvazione progetto “Riqualificazione della 

Piazza Transalpina e zone limitrofe Lotto I (compreso Tridente Max Fabiani)” ed assunzione 

impegno di spesa a carico del Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati 

dal FESR di cui all’art. 1 della L.R. 14/2015 e s.m.i..”, con il quale approva l’intervento di 

“Riqualificazione della Piazza Transalpina e zone limitrofe Lotto I (compreso Tridente Max 

Fabiani), per un importo totale di € 4.216.069,52; 

- il decreto del Comune di Nova Gorica – bilancio preventivo per l’anno 2023, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 21/23, e in particolare l’allegato 

denominato “iii – načrt razvojnih programov 2023 - 2026« ovvero »piano per lo sviluppo 

dei programmi 2023-2026, che alla voce 18039005 Drugi programi v kulturi (Altri 

programmi nel campo culturale) ha previsto la riqualificazione di piazza Transalpina, lato 

sloveno (OB084-22-0006 EPK GO!2025 - Revitalizacija Trga Evrope), allocando le 

necessarie risorse economiche; 

DATO ATTO che l’opera pubblica, sia quella realizzata sul territorio sloveno che quello italiano, ha 
la seguente disponibilità economica: 

Disponibilità economica Importo 

parte ITALIA – piazza della Transalpina  1.400.000,00 € 

parte SLOVENIJA – Trg Evrope /Transalpina slovena 1.916.069,52 € 

parte ITALIA – Tridente 900.000,00 € 

Totale finanziamenti 4.216.069,52 € 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

3 

VISTO: 

- la Determinazione n. 104 / 2023 dd. 20/12/2023, con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori all’impresa I.C.I. IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. - via Joze 

Srebrnic, 34077 Ronchi dei Legionari (GO), e impegnata la relativa spesa; l’importo di 

aggiudicazione è pari a 2.450.636,75 €, comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di 

IVA, ovvero risulta pari a complessivi 2.835.259,91 €, compresa IVA, questa calcolata 

secondo le aliquote vigenti nei due Stati; 

- il contratto d'appalto di riqualificazione della piazza della Transalpina / Trg Evrope e parte 
del Tridente (vie Caprin, Foscolo E Luzzato) da effettuarsi nei comuni di Gorizia (Italia) e 
Nova Gorica (Slovenia) CIG 9946432757 CUP B89J21033600006, sottoscritto in data 
07/02/2024; 

PRESO ATTO che l’Impresa aggiudicatrice ICI COOP non ha richiesto la corresponsione 

dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO: 

- la Determinazione n. 93 / 2024 dd. 24/09/2024 di approvazione del SAL n. 1 a tutto il 

31/07/2024, firmato con riserva da parte dell’impresa aggiudicataria ICI COOP; 

- la Determinazione n. 125 / 2024 dd. 10/12/2024 di approvazione del SAL n. 2 a tutto il 

31/10/2024. 

VISTO i pagamenti dei SAL 1 e SAL 2 effettuati: 

SAL 1 - pagamenti Tridente Transalpina Trg Evrope Totali 

imponibile  326.837,28 €   282.840,94 €   142.461,45 €   752.139,67 €  

totale ivato pagato  359.521,01 €   311.125,03 €   173.802,97 €   844.449,02 €  

SAL 2 - pagamenti Tridente Transalpina Trg Evrope Totali 

imponibile  75.163,74 €   81.594,42 €   611.561,68 €   768.319,84 €  

totale ivato pagato  82.680,11 €   89.753,86 €   746.105,25 €   918.539,22 €  

Totali Tridente Transalpina Trg Evrope Totali 

Totale imponibile  402.001,02 €   364.435,36 €   754.023,13 €   1.520.459,51 €  

Totale ivato  442.201,12 €   400.878,89 €   919.908,22 €   1.762.988,24 €  

 

DATO ATTO che: 

- sono pervenuti via PEC alla Stazione Appaltante gli atti di contabilità riferiti allo stato di 

avanzamento lavori n. 3 a tutto il 31/03/2025 (SAL n. 3, Registro di contabilità n. 3, Libretto 

delle misure n. 3, Sommario Registro di Contabilità al S.A.L. n. 3), riferiti ai lavori in oggetto 

ed eseguiti dalla impresa ICI COOP; 

- I SAL n. 3 sono distinti al fine della rendicontazione distinta  tra Tridente, piazza Transalpina 

slovena (trg Evrope) e piazza Transalpina italiana.  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

4 

- I SAL n. 3 sono stati firmati senza riserva dall’impresa aggiudicatrice ICI COOP in data 

09/04/2024;  

- I SAL n. 3 sono stati firmati da Gianluca Trivigno (ICI COOP)  in vece del presidente Andrea 

Perini (ICI COOP) che, per motivi familiari, è risultato indisponibile; 

- Gli importi del SAL n.  3 sono i seguenti: 

 
Ubicazione Importo SAL 1 a 

tutto il 31/07/2024  
Importo SAL 2 a 
tutto il 31/10/2024  

Importo SAL 3 a 
tutto il 31/03/2025 

Transalpina ITA 284.262,25 €  366.266,69 € 866.279,12 € 

Transalpina SLO 143.177,34 €  757.812,19 € 1.259.743,68 € 

Tridente 328.479,68 €  404.019,32 € 600.503,02 € 

 

Tali importi includono il ribasso offerto dall’impresa. IVA di legge esclusa.  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suddetti SAL n. 3 a tutto il 31/03/2025 e 

all’emissione del relativi Certificati di pagamento; 

DATO ATTO che gli importi dei tre Certificati di pagamento sono così calcolati: 

TRIDENTE - Totale SAL n. 3 600.503,02 €  

 Detrazioni 0,5%  3.002,52 €  

 Detrazioni SAL1  326.837,28 €  

 Detrazioni SAL2  75.163,74 €  

 Imponibile 195.499,48 €  

 Aliquota IVA 10% 

Importo  IVA 10%  19.549,95 €  

 Totale IVATO (da pagare)  215.049,43 €  

 

TRANSALPINA ITALIA - Totale SAL n. 3 866.279,13 €  

 Detrazioni 0,5%  4.331,40 €  

 Detrazioni SAL1 282.840,94 €  

 Detrazioni SAL2  81.594,42 €  

Imponibile 497.512,36 €  

 Aliquota IVA 10% 

Importo  IVA 10%  49.751,24 €  

 Totale IVATO (da pagare)  547.263,60 €  

 

TRG EVROPE SLOVENIJA - Totale SAL n. 3 1.259.743,68 €  

 Detrazioni 0,5%  6.298,72 €  

 Detrazioni SAL1  142.461,45 €  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

5 

 Detrazioni SAL2  611.561,68 €  

 Imponibile 499.421,83 €  

 IVA  22% 

 IVA 22%  109.872,80 €  

 Totale IVATO (da pagare)  609.294,63 €  

 

Per un totale complessivo dei tre Certificati di pagamento pari a 1.371.607,66 €, IVA inclusa. 

ACQUISITO il DURC dell’impresa affidataria, di esito regolare, giusto il Numero Protocollo 

INAIL_47562646 Data richiesta 29/01/2025 Scadenza validità 29/05/2025; 

VISTO: 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

- lo Statuto dell’Ente; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, che la spesa derivante dall’adozione del presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO gli art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci 

sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnico contabile relativa al SAL n. 3 a tutto il 31/03/2025, 

firmati senza riserve da parte dell’impresa aggiudicatrice ICI COOP, riferita ai lavori di 

riqualificazione della piazza della Transalpina - parte italiana, piazza della Transalpina / trg 

Evrope - parte slovena e del Tridente;  

3. DI APPROVARE ED EMETTERE i tre Certificati di pagamento, relativi ai SAL n. 3 per le somme 

di seguito riportate: 

TRIDENTE – importo ivato  215.049,43 €  

TRANSALPINA ITALIA – importo ivato 547.263,60 € 

TRG EVROPE SLOVENIJA – importo ivato 609.294,63 € 

 

Per un totale complessivo dei tre Certificati di pagamento pari a 1.371.607,66 €, IVA inclusa;  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

6 

4. DI ALLEGARE al presente provvedimento tre Certificati di pagamento riferiti al SAL n. 3; 

5. DI DARE ATTO che è stato accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 

n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO, che alla spesa in oggetto si farà fronte con i finanziamenti contenuti nei decreti 

in premessa citati;  

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

(amministrazione-trasparente) di GECT GO – EZTS GO. 

 La Direttrice  

Dott.ssa Romina Kocina 

(firmato digitalmente) 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2025-04-11T07:36:53+0000
	KOCINA ROMINA




